cazione dell’IFRS 16 ha determinato un incremento delle attività, a seguito dell’iscrizione
dei nuovi diritti d’uso, e delle passività finanziarie (debito verso il locatore) di 19,302 milioni
di euro. Dalla prima applicazione del principio, non sono emersi pertanto impatti sul patri
monio netto. In termini di assorbimenti patrimoniali si rappresenta che la rilevazione del
diritto d’uso aumenta gli RWA di pari importo essendo gli stessi assoggettati a pondera
zione del 100% con un impatto sui coefficienti patrimoniali all’01.01.2019 di circa 16 pb.
I diritti d’uso, così come indicato dal VI aggiornamento della Circolare 262/2005, sono
classificati nell’ambito delle attività materiali (Attivo  Voce 80), mentre le passività asso
ciate sono classificate nel passivo alla Voce “10.b) Passività finanziarie valutate al costo
ammortizzato  debiti verso clientela”.

Nota Integrativa Bilancio 2019137

Raccordo tra Prospetti contabili pubblicati con il Bilancio 2018 e Prospetti contabili IFRS
16 (nuova Circolare 262) al 1° gennaio 2019

Vengono riportati di seguito i prospetti di raccordo tra gli Schemi Contabili come da Bilan
cio al 31 dicembre 2018 e gli Schemi Contabili.

138Banca Popolare Pugliese
1   2   3   4   5   6

01.01.2019
IFRS 1631.12.2018

Attività

10.   Cassa e disponibilità liquide   171.486.351   171.486.351

20.   Attività finanziarie valutate al fair value
   con impatto a conto economico   63.908.673   63.908.673

30.   Attività finanziarie valutate al fair value
   con impatto sulla redditività complessiva   540.602.433   540.602.433

40.   Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato   3.095.633.278   3.095.633.278

70.   Partecipazioni   1.152.200   1.152.200

80.   Attività materiali   63.297.209   19.302.254   82.599.463

90.   Attività immateriali   888.987   888.987

100. Attività fiscali   67.636.289   67.636.289

120. Altre attività   53.716.079   53.716.079

   Totale dell’attivo   4.058.321.499   19.302.254   4.077.623.753

Voci dell’attivo   Effetto transizione
IFRS 16

01.01.2019
IFRS 1631.12.2018

Passività e Patrimonio netto

10.   Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato   3.613.012.371   19.302.254   3.632.314.625

   a) debiti verso banche   587.321.971   587.321.971

   b) debiti verso la clientela   2.647.383.640   19.302.254   2.666.685.894

   c) titoli in circolazione   378.306.760   378.306.760

20.   Passività finanziarie di negoziazione   293.233   293.233

40.   Derivati di copertura   1.189.507   1.189.507

60.   Passività fiscali   10.964.224   10.964.224